
 

 

 

IN PUBBLICAZIONE 

DAL 13/07/2023 

AL 20/07/2023 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 10/07/2023 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 106 - 

 

OGGETTO: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

per il prossimo triennio.  

 

 

L A   G I U N T A 

 

Rammentato che, ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 150/2009 e s.m.i., le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute a misurare e a valutare la Performance con riferimento 

all’Amministrazione nel suo complesso, e che l’art. 14 dello stesso Decreto prevede che 

ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance (OIV); 

Preso atto che l’art. 14 del D.lgs. 150/2009 prevede che l’OIV sia costituito, di 

norma, in forma collegiale con tre componenti, mentre l’art. 14-bis dello stesso decreto 

stabilisce che la nomina dell’OIV è effettuata dall’Organo di indirizzo politico-

amministrativo previa procedura selettiva pubblica; la durata dell’incarico dei componenti 

dell’OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione sempre 

previa procedura selettiva pubblica; 

Vista la Deliberazione n. 26 del 27 febbraio 2023, con la quale è stato dato avvio alla 

procedura selettiva pubblica, basata su titoli e colloquio, per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Camera previsto e disciplinato dagli artt. 14 e 14bis del 

D.lgs. 150/2009 e s.m.i. e dall’art. 35 dello Statuto; 

Tenuto conto, per quanto riguarda i requisiti da richiedere ai futuri componenti, che si 

è ritenuto di continuare a far riferimento a quelli previsti dalla Delibera CIVIT/ANAC n. 12 

del 27 febbraio 2013; 

Rammentato che, con la citata Deliberazione n. 26/2023 è stato conferito mandato al 

Segretario Generale al fine di espletare tutti gli adempimenti amministrativi ed operativi 



connessi alla procedura selettiva in parola, inclusi l’emanazione dell’Avviso finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dei componenti dell’OIV in 

forma collegiale della Camera di Commercio di Roma nonché la costituzione della 

Commissione incaricata di valutare i candidati; 

Considerato che l’Avviso è stato emanato con Determinazione del Segretario 

Generale n. 12 del 3 marzo 2023 e pubblicato, in pari data, sul sito web della Camera e che 

il periodo per la presentazione delle domande di candidatura è stato fissato dal 3 marzo 

2023 al 24 marzo 2023; 

Tenuto conto che, con Determinazione del Segretario Generale n. 15 del 14 aprile 

2023, è stata costituita la Commissione incaricata di valutare le domande pervenute e di 

individuare i candidati da ammettere al colloquio previsto dall’art. 8 dell’Avviso; 

Preso atto che, in occasione della prima riunione di insediamento, tenutasi in data 8 

maggio 2023, la Commissione ha preso atto dell’ammontare totale di domande pervenute, 

pari a n. 12, verificandone, per ciascuna, la completezza e la sussistenza dei requisiti 

richiesti per l’ammissione alla selezione; 

Rilevato che, a seguito di questa verifica è emerso che una candidatura non 

presentava i requisiti prescritti dall’art 3, punto 3, dell’Avviso (mancanza di esperienze 

professionali) e che, conseguentemente, non poteva essere invitata a sostenere il colloquio 

previsto dall’art. 8 dell’Avviso; 

Atteso che, nel corso della seconda riunione, tenutasi in data 17 maggio 2023, la 

Commissione ha definito i criteri di valutazione dei candidati da ammettere al colloquio, 

ossia quelli previsti dall’art. 9 dell’Avviso concernenti i requisiti attinenti all'area delle 

conoscenze, delle esperienze professionali con particolare riferimento alle esperienze 

maturate nel sistema delle Camere di Commercio, e delle capacità e motivazioni a ricoprire 

tale incarico; 

Preso atto che, in tale ambito la Commissione ha declinato i criteri di valutazione 

delle predette aree in punteggi da assegnare ai candidati e ha successivamente effettuato la 

valutazione comparativa dei curriculum e delle relazioni pervenute, tenendo conto 

dell’esperienza maturata dai candidati nel campo della pianificazione e del controllo di 

gestione, della misurazione e valutazione della performance, della programmazione 

finanziaria e revisione di bilancio e del risk management, con particolare riguardo alla 

conoscenza e all’esperienza maturata nell’ambito del sistema delle Camere di Commercio; 



Considerato che, a seguito dell’attività appena descritta la Commissione ha 

individuato i sei candidati il cui profilo professionale è risultato più adeguato al ruolo da 

ricoprire, con esclusivo riferimento all’esperienza maturata come OIV/NIV ovvero come 

revisore dei conti presso gli enti e i soggetti che fanno parte del sistema delle Camere di 

Commercio (Camere di Commercio, Unioncamere, Aziende speciali, Società partecipate) e, 

quindi, da invitare a sostenere il colloquio di cui all’art. 8 dell’Avviso; 

Preso atto che, nella medesima riunione del 17 maggio 2023, la Commissione ha 

fissato il giorno giovedì 15 giugno 2023 alle ore 11.30 per lo svolgimento del colloquio 

incaricando il segretario di inoltrare opportuna comunicazione ai candidati delle decisioni 

assunte dalla Commissione, con particolare riferimento alla convocazione al colloquio di 

cui sopra in data e ora dianzi indicate; 

Segnalato che, con Determinazione del Segretario Generale n. 32 del 15 giugno 2023 

il Presidente della Commissione, Avv. Luca Tamassia, è stato sostituito dal Segretario 

Generale Dott. Pietro Abate, avendo comunicato l’impossibilità a presenziare ai lavori della 

Commissione dovuta a ragioni di salute, evitando in tal modo ritardi nell’espletamento 

della procedura selettiva; 

Considerato che in data 15 giugno 2023 si sono svolti i colloqui dei tre candidati 

regolarmente presentatisi; 

Rammentato, per i non presenti, che, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, l’assenza al 

colloquio va considerata rinuncia di partecipazione alla procedura comportando 

l’automatica esclusione; 

Preso atto che, ad ogni candidato è stato chiesto di illustrare la propria conoscenza ed 

esperienza professionale acquisite in posizioni di responsabilità, presso pubbliche 

amministrazioni o aziende private, con particolare riferimento al sistema delle Camere di 

Commercio, nel campo del management, della pianificazione e del controllo di gestione, 

della misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella 

programmazione finanziaria e di bilancio, nel risk management, nell’organizzazione e 

gestione del personale ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV; 

Rilevato che è stato altresì chiesto ai candidati di illustrare il ciclo della Performance, 

i rapporti tra l’OIV e l’organo di indirizzo politico-amministrativo della Camera, il rapporto 

tra l’OIV e le Aziende Speciali; è stato, inoltre, richiesto a ciascun candidato di illustrare il 

valore aggiunto che potrebbe apportare attraverso le proprie conoscenze ed esperienze 



qualora fosse chiamato a ricoprire il ruolo di componente dell’OIV della Camera di 

Commercio di Roma; 

Preso atto che, al termine dei colloqui la Commissione, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei relativi punteggi, ha stilato la graduatoria prevista ai sensi dell’art. 8 

dell’Avviso e redatto, quindi, il verbale, allegato al presente verbale sotto la lettera “A” per 

costituirne parte integrante; 

Esaminate, pertanto, le risultanze del verbale della Commissione del 15 giugno 2023 

e valutati i curriculum vitae dei candidati che hanno sostenuto il colloquio, che si allegano 

al presente verbale sotto la lettera “B” per costituirne parte integrante; 

Rammentato che, ai sensi della Delibera CIVIT/ANAC n. 12/2013, le 

amministrazioni, nella scelta dei Componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, devono 

favorire il rispetto dell’equilibrio di genere e che eventuali deroghe al suddetto principio 

possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 

Ritenuto di individuare i tre candidati da nominare, quali componenti dell’OIV in 

forma collegiale della Camera di Commercio di Roma, nelle persone del Dott. Pierluigi 

Pace, della Dott.ssa Caterina Giomi e del Dott. Mauro Grimani; 

Rammentato, da ultimo, che il compenso previsto per l’OIV della Camera di 

Commercio di Roma è determinato per ciascun componente in 15.000,00 euro annuali 

onnicomprensivi; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

D E L I B E R A 

- di nominare, a seguito delle valutazioni effettuate e per le motivazioni sopra 

richiamate, quali componenti dell’OIV della Camera di Commercio di Roma per un 

triennio: 

- Caterina Giomi 

- Mauro Grimani 

- Pierluigi Pace 

 

- di dare mandato al Segretario Generale ad adempiere a tutti gli atti necessari 

conseguenti alla presente nomina. 

 


